
 

 

 

COMUNE DI AMATO 
Prov. di Catanzaro 

Area amministrativa 

 
Registro Generale    N° 368   ORIGINALE 

   

DETERMINA N° 153  
 

 COPIA 

Data 27/12/2021    

     
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L'UTILIZZO DI GRADUATORIA 

DI CONCORSO PUBBLICO, PER L’ASSUNZIONE DI UN ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO - CONTABILE – CATEGORIA D, TRA IL COMUNE DI GASPERINA ED 

IL COMUNE DI AMATO. ASSUNZIONE MEDIANTE SCORRIMENTO DELL’IDONEO DOTT. 

PIETRO CALZONE. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.72/2021 con la quale, nell’ambito della 

programmazione triennale del fabbisogno di personale, è stata prevista l’assunzione di un istruttore 

direttivo amministrativo – contabile – categoria D 1, da inquadrare nell’Area Amministrativa del 

Comune di Amato; 

 

EVIDENZIATO: 

- che con avviso pubblicato all’Albo on line dell’Ente il 22 novembre 2021 è stato pubblicato Avviso 

di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti 

dello stesso comparto per la copertura di n. 1 posto con profilo di istruttore amministrativo contabile 

– categoria D a tempo indeterminato e parziale al 50% da destinare all’Area Amministrativa 

dell’Ente; 

- che, essendo state acquisite n. 4 (quattro) manifestazioni di interesse, di seguito è stata trasmessa 

agli enti di riferimento, titolari delle relative graduatorie, la richiesta di disponibilità ad eventuale 

accordo finalizzato all’assunzione mediante scorrimento da parte del Comune di Amato; 

- che alla precitata richiesta di disponibilità hanno dato positivo riscontro le seguenti 

Amministrazioni: Comune di Gasperina, Comune di Sorbo San Basile; 

- che in particolare la disponibilità di quest’ultima Amministrazione non può essere considerata 

fruttuosa in quanto la persona idonea presente nella relativa graduatoria non è munita del requisito 

indispensabile del possesso del titolo di studio per come prescritto nell’Avviso del 22 novembre 

2021; 

- che, pertanto, rimane da considerare valida la sola disponibilità del Comune di Gasperina, 

riguardante il Dott. Pietro Calzone, nato a Vibo Valentia il 13.07.1978, idoneo nella graduatoria 

approvata da tale Comune in data 15 febbraio 2019, con provvedimento n. 19, non gravata da ricorsi 

giurisdizionali né oggetto di cause di invalidità; 

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 15 della Legge 241/1990 prevede che le amministrazioni pubbliche possono   sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune; 

- l’art. 3, comma 61, della L. 350/2003 prevede che nelle more dell’emanazione del regolamento 

previsto dall’art. 9 della L. 3/2003, le Amministrazioni pubbliche possano utilizzare le graduatorie 



 

di pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre Amministrazioni del medesimo 

comparto di contrattazione, previo accordo fra le stesse; 

- la legge n. 160 del 30/12/2019, all'art. 1, commi 147, 148 e 149, ha modificato ed integrato le 

disposizioni in ordine all'efficacia ed alla validità delle graduatorie dei pubblici concorsi per 

assunzioni a tempo indeterminato; 

 

VISTA la deliberazione 124/2013 della Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria, che, in 

merito alla corretta applicazione del sopra richiamato art. 9 della l. n°3/2003 e dell’art. 3, comma 61, 

della l. n°350/2003, ha precisato che: 

- tale accordo può avvenire anche successivamente all’approvazione della graduatoria in quanto la 

lettera e lo scopo della norma non consentono interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo 

accordo” ad una data anteriore alla “approvazione della graduatoria” o addirittura, alla “indizione 

della procedura concorsuale”; 

- l’utilizzo delle graduatorie (al pari dello lo scorrimento, vedasi sentenza del Consiglio di Stato n. 

4329/2012 e n. 6560/2012) trova causa nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando 

l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale e quindi senza gravare il bilancio dei 

costi di una nuova selezione e contestualmente attua i principi di economicità ed efficienza 

dell’azione amministrativa, tenuto conto del costo e dei tempi per l’esperimento di procedure 

concorsuali, compresa la procedura di mobilità; 

 

VISTA altresì la sentenza del Tar Veneto 864/2011 che sottolinea che come le disposizioni relative 

all’utilizzo delle graduatorie di altri enti non facciano riferimento a convenzioni ex art 30 del TUEL 

ma, unicamente ad un accordo tra le parti, che implica che l’intesa tra le due amministrazioni 

interessate in ordine all’utilizzo della graduatoria, sia  da perfezionarsi col potere del privato datore di 

lavoro e quindi con strumenti non pubblicistici; 

 

RITENUTO di perfezionare apposito accordo con il Comune di Gasperina per l’assunzione, 

mediante scorrimento di valida graduatoria, del dott. Pietro Calzone, idoneo nella graduatoria 

approvata con provvedimento n. 19 del 15 febbraio 2019; 

 

VISTO all’uopo lo schema di accordo che si allega e si considera parte integrante del presente atto; 

 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 è individuato nella 

persona del Responsabile dell’Area Amministrativa; 

- tra lo stesso funzionario e l’assunzione non sussiste alcun conflitto di interessi, così come 

disciplinato dalla legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e dal Piano Triennale della prevenzione 

della corruzione 2021/2023; 

- non sussistono altresì le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni previste dal D. Lgs. n.39/2013; 

- il medesimo responsabile del procedimento effettuerà le verifiche del caso circa gli eventuali 

obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 14/03/2013 n.33; 

 

VISTI il D. Lgs. 30/03/2001 N.165 ed il D. Lgs. 18/8/2000 N.267; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n.8 del 15 Aprile 2021;  

 

VISTA la Delibera di G.M. n. 45 del 24/05/2021 con la quale ai sensi dell’art. 53 comma 23 della 

legge n.388/2000 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità dell’Area Amministrativa; 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE, per le ragioni esposte in premessa, l’allegato schema di accordo da 

sottoscriversi con il Comune di Gasperina, ai fini dell’utilizzo della graduatoria approvata da 

detto Comune all’esito della procedura concorsuale per l’assunzione di un istruttore direttivo 

area finanziaria nell’anno 2019; 

 
3. DI MANIFESTARE formale volontà di procedere all’assunzione del Dott. Pietro Calzone, 

nato a Vibo Valentia il 13.07.1978, risultato idoneo nella graduatoria approvata dal Comune 

di Gasperina in data 15 febbraio 2019, con provvedimento n. 19, non gravata da ricorsi 

giurisdizionali né oggetto di cause di invalidità; 

 

4. DI PERFEZIONARE definitivamente l’assunzione a tempo indeterminato e parziale al 50% 

del Dott. Pietro Calzone con inquadramento presso l’Area Amministrativa del Comune di 

Amato mediante stipula del contratto individuale di lavoro dopo la sottoscrizione 

dell’accordo tra il Comune di Gasperina ed il Comune di Amato. 

 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di Gasperina per il seguito della procedura. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Dott. Saverio Ruga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 

 

Amato 27/12/2021 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Natalino Mercuri 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio. 

 

Amato 27/12/2021 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Natalino Mercuri 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto viene pubblicato sull’ Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi dal 27/12/2021. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Dott. Saverio Ruga 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

(  ) Originale    

(  ) Copia conforme all’originale 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Dott. Saverio Ruga 

 

 

 


